5 Câmara Municipal dE GuanhãEs
ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER JURIDICO N° 55/2009.

MA'l ERIA: Emissão de Parecer Jurídico referente Projeto de Lei n° 52/ 2.009, que
"Dispõe sobre o reconhecimento de entidade como de Utilidade Pública Municipal"

CONSULENTE: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Guanhães/MG.

RELATÓRIO

Trata-se o presente, de consulta encaminhada pelo
Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, visando à análise e emissão de
parecer jurídico quanto à legalidade e possíveis vícios que contém o Projeto de Lei
acima, tombado nesta Casa sob o n° 52/2.009, que dispõe sobre o reconhecimento de
Entidade como de Utilidade Pública Municipal.

FUNDAMENTOS

O Projeto de Lei em pauta está juridicamente
amparado pelo princípio da legalidade e demais princípios que regem a administração
pública.

Importante destacar que a Associação dos Produtores

Rurais de Guanhães não tem fins lucrativos e tem como objetivo principal o amplo
beneficio da classe rural deste município.

Rua Dr. Odilon BEhrEns, 193 - CEntro - 39740-000 - GuanhãEs - MG - TEIEfax: (33) 3421-2870

4

t c, o

5 Câmara Municipal dE GuanhãEs
ESTADO DE MINAS GERAIS

É o nosso parecer, sub censura.

de Philo Matos

urêijkar-tilPernitra Municipal de Guanhães.

ciMracw-P oc -rns kicenut
ra da Câmara Municipal ue es.

OCM6 111.25-7-

Rua Dr. Odilon BEhrEns, 193- CEntro - 39740-000 - GuanhãEs - MG - TE1Efax: (33) 3421-2870